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Úvod

Cílem předkládané práce je prozkoumání doposud neuchopeného fenoménu

mozaiky. Ačkoliv mozaikářství hrálo v uměleckých obdobích napříč tisíciletími velmi

důležitou roli, na českém území zůstává tento umělecký obor stále bez teoretické

reflexe. Ve snaze napomoci lepšímu povědomí o historické umělecké technice,

řemeslných postupech a materiálech používaných při výrobě mozaik napříč uměleckými

obdobími a staletími byl vytyčen hlavní cíl práce. Historický a technologický vývoj

obohatí rámcové zmapování bohatého souboru realizací, zaměřené výhradně na

nejdůležitější reprezentativní díla.

Bakalářská práce je rozčleněna do dvou částí. První má spíše encyklopedický

charakter, nastiňuje historickou situaci a určující podmínky pro spojení architektury a

výtvarné techniky. Zabývá se muzívní produkcí od jejích počátků až do současnosti a

uvádí specifické výtvarné kvality a výrazové možnosti typické pro daná období.

Po jednoduchém přehledu vývojových změn a jednotlivých nalezišť následují

kapitoly, které se zabývají technikou tvorby mozaiky jako takové. Zaznamenávají a

popisují využívaný materiál a principy nejčastějších metod. Poslední část je pak

zaměřena na výrobu mozaiky dle vlastního autorského návrhu.

K objasnění problematiky byly použity dostupné informace, získané především z

cizojazyčné literatury. Jak už zaznělo v úvodu, na českém území zůstává umělecký obor

mozaiky stále bez teoretického uchopení. Nejvíce informací zcela souvisejících s

tématem poskytla díla Mosaics: a survey of their history and techniques
1
a Mosaic:

history and technique
2
. Obě knihy zahrnují obecný přehled umění mozaiky od

antických počátků až po období Byzance. K vytvoření obrazu o křesťanském umění

Ravenny, byla použita publikace Practical mosaics
3
. Dalším dílem obsahujícím stručný

historický a technologický přehled je bakalářská diplomová práce Technologický vývoj

mozaikářského řemesla.
4

Postup tvorby českého muzívního umění z období 20. století sepsali F. Tesař a

A. Klouda v učebnici Mozaikařství: učební text pro 1. až 3. ročník učebního oboru

1
Ferdinando, Rossi. Mosaics: a survey of their history and techniques. London: Pall Mall Press, 1968.

2
Peter, Fischer. Mosaic: history and technique. London: Thames and Hudson, 1971.

3
Hans, Unger. Practical mosaics. London: Studio Vista, 1965.

4
Jana, Höferová. Technologický vývoj mozaikářského řemesla. Bakalářská diplomová práce na katolické

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Praha, 2012.
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mozaikář.
5
Zprávy týkající se pražské středověké mozaiky Posledního soudu poskytlo

dílo Katedrála svatého Víta na Pražském hradě.
6
Nástin vývoje řeckého mozaikového

umění přinesla bakalářská práce Řecká mozaika.
7
Doplňkovou literaturou tvořily knihy

Mozaiky pro šikovné ruce
8
, The Villa of Good Fortune at Olynthos

9
a Il mosaico

attraverso i secoli
10

, jelikož se daného problému týkaly pouze okrajově. Pro objasnění a

vysvětlení uměleckých termínů byl použit Slovník pojmů z dějin umění: názvosloví a

tvarosloví architektury, sochařství, malby a užitého umění
11

. Díla Slovník námětů a

symbolů ve výtvarném uměn
12

í a Atributy světců
13

poskytla odborné informace tykající

se křesťanské ikonografie.

5
František Tesař a Antonín Klouda. Mozaikářství: učební text pro 1. až 3. ročník učebního oboru

mozaikář. Praha: Institut Ministerstva kultury ČSR, 1988.
6
Dobroslav Líbal a Pavel Zahradník. Katedrála svatého Víta na Pražském hradě. 1. vyd. Praha:

Unicornis, 1999.
7
Kristýna, Klímková. Řecká mozaika. Bakalářská diplomová práce na Filozofické fakultě Masarykovy

Univerzity v Brně. Brno, 2010.
8
Alison, Hepburn. Mozaiky pro šikovné ruce. Vyd. 1. Frýdek-Místek: Alpress, 2005.

9
David. M. Robinson. The Villa of Good Fortune at Olynthos. American Journal of Archeology 38, 1934,

str. 501-510.
10

Henri, Lavagne. Il mosaico attraverso i secoli, Ravenna, 1988.
11

Oldřich J. Blažíček, Jiří Kropáček. Slovník pojmů z dějin umění: názvosloví a tvarosloví architektury,

sochařství, malby a užitého umění. Praha: Odeon, 1991.
12

James, Hall. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. Přeložil Allan Plzák. Praha: Paseka, 2008.
13

Rudolf, Pfleiderer, Rudolf. Atributy světců. 3., upr. vyd. Přeložila Jitka Matějů. Praha: Unicornis, 2008.
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1 Původ mozaiky

Určit dobu a místo vzniku mozaiky je velice obtížné. První záblesky

mozaikářského umění se mohly objevit již u pračlověka, který jednoduchým způsobem

skládání oblázků tvořil pevné podlahy ve svých jeskyních či chatách. Nicméně, tato

prehistorická fáze muzívní tvorby se díky vodním tokům nedochovala. Zůstaly pouze

výzdoby stěn, které jsou již tvořeny z produktů pálené hlíny, proto jim je přisuzována

pokročilá fáze vývoje. Technika mozaiky byla tedy pravděpodobně objevena,

zapomenuta a poté opět odhalena ze zapomnění v různých koutech Středomoří. Mezi

místa původu odborníci zahrnují různé země, např. Egypt, Řecko, Turecko, Kartágo,

Sicílii či Španělsko.
14

Ferdinando Rossi uvádí: „Všichni učenci souhlasí s uznáním

původu mozaiky na Východě, i když je obtížné určit dobu jejího prvního vzniku.“
15

Nejstarší muzívní dekorace tzv. kolíková mozaika z 2. pol. 4. tisíciletí př. n. l.

byla nalezena v sumerském státě Uruk (viz obr. 1 příloha A). Mozaika z malých

hliněných kolíčků v bílé, černé či červené barvě, vložených do bláta zdi, sloužila

k zpevnění ale také k výzdobě chrámových sloupů. Válečky na mělkých polosloupech

představujících řadu, jsou seskládány do geometrických motivů, které tvoří klikaté

pruhy, trojúhelníky nebo kosočtverce. Techniku skládání terakotových kolíčků do stěn

využili ve své architektuře i Chaldejci zhruba 2500 let př. n. l.
16

Mezi další starověké mozaikářské výtvory patří dekorace pocházející z doby

2600 let př. n. l. tzv. Urská standarta (viz obr. 2 příloha A). Dílo ze dvou panelů

zachycující scény z války a scény míru, bylo objeveno ve městě Ur taktéž v

Mezopotámii. Každý panel výzdoby je rozdělený do tří horizontálních pásů, které

ohraničují malé mušle. Kamenné prvky, hlína a perleť vytváří motivy postav, které však

svoji formou tradiční mozaiku příliš nepřipomínají. Osekané kusy barevného mramoru a

kamene, snažící se dosáhnout tvaru jednotlivých postav, představují více techniku

inkrustace.
17

Proto je dané dílo bráno spíše jako předchůdce mozaiky tzv. opus sectile.
18

14

Peter, Fischer. Mosaic: history and technique. London: Thames and Hudson, 1971. s. 33.
15

Jana, Höferová. Technologický vývoj mozaikářského řemesla. Bakalářská diplomová práce na

katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Praha, 2012. s. 13.
16

Peter, Fischer. Mosaic: history and technique. London: Thames and Hudson, 1971. s. 33.
17

Tamtéž s. 33.
18

Opus sectile - podlahová nebo nástěnná dekorace složená z malých, různě barevných mramorových

destiček. Destičky mají stejnou tloušťku.Viz Ferdinando, Rossi. Mosaics: a survey of their history and

techniques. London: Pall Mall Press, 1968. s. 11.
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Díky některým zbytkům mozaik v egyptských hrobkách sestavených

z glazovaných hlín pocházejících z Persie, můžeme prokázat, že jakékoliv další použití

smaltů na stěně, mohli Římané převzít právě z Východu. Dekorace mezopotámských

chrámů sestavená z keramických válečků a stejně tak nástěnná výzdoba v Egyptě, však

nemá s technikou mozaiky mnoho společného. Nicméně inspirace vyloučena není.
19

Pro nalezení díla technicky více podobnému mozaice je nutný posun o více než


[…]


byly před vlastní tvorbou mozaik přeneseny pomocí rýsovacích pomůcek na povrch

dekorovaných ploch.

Následující kapitoly o materiálu a pracovním postupu se týkají obou

mozaikových dekorací. Z důvodu stejného výrobního procesu.
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10.2 Materiál a nářadí potřebné k výrobě mozaik

S vyhotovením nákresu, přišla fáze přípravy materiálu a pomůcek. Vše potřebné

k výrobě mozaiky – umyvadlo, zrcadlo, dlaždice, lepidlo, spárovací hmota, kladívko,

stěrka, bylo zakoupeno za poměrně přijatelnou cenu ve specializovaném hobby marketu

(viz obr. 21 a 22 příloha B).

Výchozím materiálem mozaikových dekorací se staly skleněné dlaždičky

(velikost 1x1 cm) modré, černé a šedivé barvy, často používané na stěnách koupelen a

bazénů. Jejich čtvercový tvar však nebyl pro výše uvedené motivy zcela vhodný, proto

se musely čtyřhranné dílky za pomocí kladiva roztříštit na malé nepravidelné střípky

(viz obr. 25 příloha B). Síla rány se odvíjela od potřeby velikosti částí. Aby nedošlo

k poškození glazury, byly dlaždičky před úderem kladiva zabaleny nejprve do měkké

látky, kterou stejně tak jako podložku poskytla domácnost (viz obr. 21 příloha B).

Následné roztřídění přineslo přehled o velikosti roztříštěných střípků.

Materiál mozaika:

- úlomky z dlaždic

- lepidlo na glazovaný povrch

- spárovací hmota

- podklad pro mozaiku (viz obr. 23 a 24 příloha B)

- zrcadlo

Pomocný materiál:

- látka k tlumení nárazu

- podložka k výrobě střípků

- kladívko

- stěrka

- nádoba na spárovací hmotu

- hadřík k závěrečnému očištění

- pistole k lepidlu
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10.3 Proces výroby mozaik

Po řádné přípravě materiálu, mohla být věnována pozornost tvorbě mozaiky.

Kousky střípků byly do předem připravených vzorů vyskládány nejprve na nečisto,

čímž se zamezila pozdější nespokojenost s kombinací tvarů a barev. Prostřednictvím

fixační hmoty došlo v následující fázi výroby k postupnému lepení drobných dílků na

podklad (viz obr. 26 příloha B). Aby mozaikové střípky dobře držely, bylo nutné na

jejich spodní stranu nanést dostatečné množství lepidla a lehce je k zvolenému

předmětu přitlačit. Vrstva lepící hmoty objevující se nad hranou mozaiky musela

být odstraněna hadříkem, tak aby povrch mozaikových částí zůstal čistý a spára byla

volná pro další materiál.

Jednotlivé zasazování dílků se velmi podobalo technice opus palladianum. Při

této metodě jsou mozaikové kousky kladeny náhodně, jedinou podmínkou tvorby je

stejná šířka spár. U výše uvedených děl se drobné části zasazovaly v různých odstupech,

proto se s tímto pravidlem neshodují (viz obr. 27 příloha B).

Fáze se spárováním meziprostorů přinesla vznik spojité plochy dekorace.

Spárovací hmota v bílé barvě, namíchaná dodržením technologického postupu, se

rovnoměrně vtlačovala pomocí kuchyňské stěrky mezi střípky (viz obr. 28 příloha B).

Když byl zaplněn celý povrch mozaiky, došlo k opatrnému stažení přebytečné spárovací

hmoty a překontrolování spár. Jelikož spáry nevykazovaly žádné známky drolení, byla

mozaika odstavena k zhruba hodinovému zaschnutí (viz obr. 29 příloha B).

S dostatečným zavadnutím tmelící látky následovala poslední fáze, ve které byl pomocí

vlhkého hadříku odstraněn přebytečný materiál překrývající mozaikové střípky.

Výsledné dekorace mozaikové koupelnové soupravy dokázaly

(viz obr 30 a 32 příloha B), že muzívní umění může tvořit zajímavou část soudobého

moderního interiéru (viz obr. 33 příloha B).
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Závěr

Předložená bakalářská práce se pokusila uchopit v české odborné literatuře

velice skromně probádaný fenomén umělecké tvorby mozaiky. Mým hlavním cílem

bylo především upozornit na tuto jedinečnou a často opomíjenou techniku výtvarného

umění. Zároveň také v hrubém nástinu představit širší veřejnosti informace týkající se

historického vývoje této umělecké techniky, řemeslných postupů její výroby a materiálů

používaných při výrobě mozaik napříč uměleckými epochami a staletími. Pro

plastičtější vykreslení sledovaných jevů byl do práce zasazen dobový

společensko-politický kontext, který podmiňoval možnosti uplatnění umění v

architektuře. Důležité mezníky vývoje světového mozaikového umění byly

prezentovány pomocí přehledu nejvýznamnějších děl.

Přínos práce shledávám v detailním popisu vývoje muzívní tvorby ve

světovém rozsahu. Teoretická reflexe tohoto typu se v české literatuře neobjevuje, proto

může vyplnit mezery v učebních textech a posloužit tak jako studijní materiál. Výklad

teoretických technologických základů může být také průvodcem při výrobě vlastní

mozaiky.

K ujasnění veškerých záležitostí týkajících se mozaikářského umění

napomohly mozaikové dekorace vytvořené dle vlastního autorského návrhu. Jejich

realizace přenesla získané teoretické znalosti do praktické formy. Pomocí techniky

velmi podobné metodě opus palladianum, byla zrealizována výzdoba koupelnové

soupravy v podobě umyvadla a zrcadla, která dokázala, že často opomíjená muzívní

tvorba může obohacovat soudobý moderní interiér. Prezentované získané dovednosti

výroby mozaik by se mohly stát náplní následné pedagogické činnosti se studenty.
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