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 Počet bodů a klasifikace: 28 A

Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Anety Vaňáskové se zabývá vznikem, vývojem a současností mozaiky. Autorka

sleduje jednotlivé etapy jejího vývoje od řecké mozaiky, přes římské verze, raně křesťanskou

mozaiku, její byzantskou periodu a výklad završuje popisem a charakteristikou moderní mozaiky

jako svébytné umělecké techniky. Ve střední pasáži textu se pouští i do oblasti technologie. Téma

mi sice připadá ve svém rozsahu na bakalářskou práci nadmíru široké, ale přesto vcelku úspěšně

zvládnuté.

Jedinou slabinu spatřuji v nedodtatečném zpracování povahy celé technologie v období raného a

vrcholného středověku. Základem pro mozaiku nebyla nějaká podladní pasta, ale léty prověřená,

ustálená a téměř neměnným způsobem připravená omítka, která se skládala ze tří vrstev o různé

síle (celkově 6 cm). Nákres se pořizoval (barvou či rytím) do druhé vrstvy, na který se pokládala

tenká 1, 5 cm silná vrstva omítky, do níž se kladly jednotlivě kostičky nestejné velikosti, tvaru a

pod různými úhly – k „vychytávání světla“ v interiéru stavby. Omítka obsahovala vedle písku,

vápna, vaječného extraktu, stejně jako u fresky (ta se dělala jen ve dvou vrstvách), organická

plnidla, nasekaný len, konopí, atd., aby se tak zpomalovalo vysychání podloží, drcené cihly (pro

zpevnění). Obdobně se postupovalo při výrobě malty ke zdění stavby, takže chrám, kaple, palác

atd., představoval sourodý celek. Výběr témat mozaikové výzdoby byl přísně kontrolován, dokonce

i v pořadí a počtu (ve směru vertikálním i horizontálním) a jeho konečnou podobu projednávaly a

schvalovaly všechny zůčastněné strany, církevní osoby, stavitel, umělecká huť, na ruském území

artěl. Mimochodem, postrádám, jde-li o tak rozsáhlý celek, rozpravu na téma mozaika na Rusi,

popřípadě na Balkáně (císař Justinián pocházel z vesnice v Dalmacii), třebas jen krátkou kapitolku

o svérázném využití mozaiky v Kyjevě, Pskově, Novgorodu nebo v řecké Petře.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.